²⁴² (- i Cristiani - si sposano come tutti e generano figli).

L'epistola a Diogneto, anonima, è datata tra il 120 e il 200-210 d. C. Il primo autore cristiano a parlare esplicitamente di leggi matrimoniali cristiane è, nel II sec. d. C., ATHENAGORAS, *Legatio pro Christianis 33a* (P. G. 6, 965): (lat.): *Unusquisque nostrum uxorem suam, quam secundum leges a nobis positas duxit, uxorem existimat usque ad liberorum procreationem.* (Ciascuno di noi considera sua moglie, presa secondo le vostre leggi, tale fino alla procreazione dei figli). Si discute molto sulla portata del termine *νόμος* contenuto nel testo: si ritiene che Atenagora si riferisse a norme regolatrici della vita delle comunità cristiane, non unitarie, per quanto sia già ravvisabile nel II sec. d. C. una tendenza progressiva all'unitarietà. Cfr. J. DE CHURRUCA, *Die Grundnormen der christlichen Ehe in*

Manifesto teologico della concezione matrimoniale cristiana era la lettera di San Paolo agli Efesini:

Eph. 5, 24-25: (lat.) *Sed ut ecclesia subiecta est Christo, ita et mulieres viris in omnibus. Viri, diligite uxores vestras sicut et Christus dilexit ecclesiam et semet ipsum tradidit pro illa*²⁴³.

L'Apostolo paragonava il matrimonio cristiano al rapporto tra Cristo e la Chiesa: come la Chiesa è sottomessa a Cristo, così le donne devono essere sottomesse ai loro mariti; gli uomini, sull'esempio di Cristo, devono amare le proprie mogli dando tutto per esse.

Con l'elevazione del matrimonio umano ad immagine dell'unione tra Cristo e la Chiesa, il matrimonio acquisì una dimensione nuova, diventando un sacramento:

Eph. 5, 32: (lat.) *Sacramentum hoc magnum est; ego autem dico de Christo et ecclesia!*²⁴⁴

Il precetto paolino fu fatto proprio dal diritto canonico e dalla Patristica, quale modello del rapporto matrimoniale tra uomo e donna, come insegna bene S. Agostino:

AUGUSTINUS, *De continentia* 9, 23 (P. L. 40, 364): *Vir et uxor, quales secum esse debeant, praeceptum accipiunt et exemplum. Praeceptum est: Mulieres viris suis subditae sint, sicut Domino: quia*

der Apologie des Athenagoras, in Status familiae. Festschrift für Andreas Wacke zum 65. Geburtstag, München 2001, pagg. 95-96 e 107 con ulteriore bibliografia.

²⁴³ (Ma come la Chiesa è sottomessa a Cristo, così anche le mogli -lo sono- ai loro mariti. Uomini, amate le vostre mogli come anche Cristo ha amato la sua Chiesa e ha dato se stesso per essa).

²⁴⁴ (Questo Mistero è grande; infatti parlo di Cristo e della Chiesa!)

*vir caput mulieris est et: Viri, diligite uxores vestras. Exemplum autem datur mulieribus de Ecclesia, viris de Christo: "Sicut Ecclesia, inquit, subdita est Christo, ita et mulieres viris suis in omnibus". Similiter et viris dato praecepto, ut uxores suas diligant, adiecit exemplum: Sicut Christus dilexit Ecclesiam*²⁴⁵.